エントリー、作品受付 2024年9月15日（日）締切
※当日消印有効

公募要項

最高賞、特別賞発表 2024年11月中下旬頃予定
　※毎日新聞紙面、HPにて発表予定

展 覧 会　 2024年11月23日（土・祝）～12月２日（月）
　於　伊勢神宮内宮　饗膳所（三重県伊勢市宇治館町1）
　※最高賞、特別賞受賞作品と鑑査員・准鑑査員作品（約550点）を展示
　※入場無料

表彰式、奉納献書式 2024年12月1日（日）
　於　神宮会館（三重県伊勢市中之切町152）
　　　伊勢神宮内宮　神楽殿（三重県伊勢市宇治館町１）
　※最高賞（26点）受賞者にご案内

賞 状 等 発 送 2024年12月頃より順次
　※ご応募いただいた全ての方に贈呈

題字　中津範明

第
63
回

児童・生徒の書写力と書の表現力向上を目的に、毎日新聞社と日本教育書道会は、1962（昭和37）年に全国から書
作品を公募する「第1回伊勢神宮奉納書道展」を開催しました。以来、本展は関係各位のご協力により、今日まで書
の伝統文化を受け継いでまいりました。
皆様には、ぜひ本展にご応募いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

主催： 毎日新聞社、伊勢神宮崇敬会
後援： 神宮司庁、文部科学省、愛知県教育委員会、三重県教育委員会、岐阜県教育委員会、

伊勢市、伊勢商工会議所、公益社団法人伊勢市観光協会

過去の本展における出品部門④「一般（大学生以上）　条幅」において、最高賞（3賞）受賞者は、鑑査員と認定し、受賞後2年間は
展覧会場に出品作品を1点展示します。また出品部門②「一般（大学生以上）　半紙」において、最高賞（３賞）受賞者は准鑑査員
と認定し、受賞後次年度は展覧会場に出品作品を1点展示します。
ご出品いただいた全ての作品を、伊勢神宮に奉納いたします（作品の返却はいたしません）。
ご出品いただいた全ての方の氏名を冊子に掲載し、冊子と感謝状を送付いたします。

＜ 鑑 査 員 ・ 准 鑑 査 員 ＞

概要（出品部門、会費など）
鑑査員 准鑑査員

対象 出品部門④「一般（大学生以上）　条幅」において
最高賞（３賞）受賞者

出品部門②「一般（大学生以上）　半紙」において
最高賞（３賞）受賞者

出品作品展示期間 受賞後2年間 受賞後次年度
作品書体 自由 自由

用紙（サイズ） 条幅（縦135㎝×横35㎝） 半紙（縦34㎝×横24㎝）
会費 出品部門⑥「鑑査員」　2,000円（税込み）/1年 出品部門⑦「准鑑査員」　1,500円（税込み）/1年

※公募作品の基準に沿って出品してください
※過去2年間において会費の支払いがない場合は、資格が喪失となります

＜問い合わせ＞
伊勢神宮奉納書道展事務局（毎日新聞社中部本社事業部内）

〒453-6109　愛知県名古屋市中村区平池町4-60-12
TEL 052-564-1404　FAX 052-414-5197

HPは
こちらからHP https://www.mainichi.co.jp/event/culture/isejingu.html

＜ 献 書 ＞

※語句、書体、毛筆・硬筆自由
※用紙自由、作品の縦・横自由
※作品の表面左下に、鉛筆で「献書」と明記ください
※作品の裏面右下に、鉛筆で、受付番号（ID）、都道府県及び市町村名、氏名を記載ください　（例）A999　愛知県名古屋市　毎日蓮
※作品送付の際は、出品目録に記載した出品№順に上から重ねてください　（例）献書▶出品№の順に上から重ねてください
※作品は折りたたんで送付可。封筒表面に受付番号（ID）が分かる方は記載ください
※出品目録に、全ての出品者情報（氏名、都道府県及び市町村名、出品点数等）を必ず記載してください
※出品部門⑤「献書」への全ての出品者の氏名を冊子に掲載し、冊子と感謝状を送付します
※複数出品可。ただし、冊子への氏名の掲載は一人につき1回。また、冊子と感謝状の送付も一人につき各1点

概要（出品部門、献書料など）
応募区分 なし

作品表面　記載事項 作品　※左下に鉛筆で「献書」と明記のこと
作品裏面　記載事項 受付番号（ID）、都道府県及び市町村名、氏名　※右下に鉛筆で記載のこと

献書料　（用紙、サイズ自由） 出品部門⑤「献書」　1,100円（税込み）／1点　（別途、感謝状、冊子等郵送料の一部）

注 意 事 項
※出品料、献書料、会費（送料除く）合計15,000円以上で5%割引、50,000円以上で10%割引となります
※賞状等郵送料の一部として、1回の応募につき、出品点数（各部門合計）29点まで＝300円、30点以上＝800円を出品料に加算ください
  　（例）出品部門①「学生　半紙」＝5点（出品料500円×5点＝2,500円）
 出品部門④「一般　条幅」＝3点（出品料1,300円×3点＝3,900円）
 出品部門⑤「献書」＝1点（献書料1,100円×1点＝1,100円）
 の合計9点（7,500円）を出品の場合は、300円を加算して、計7,800円が参加料となります
 ※別途、振込手数料等がかかる場合があります
※一度送金された出品料等は、理由の如何にかかわらず返金いたしかねますのでご了承ください
※支払いは、振込のみ（作品に現金を同封しないでください）
※記載事項に不備がある場合、出品料等が不足している場合、公募規定に反したものは、応募対象外となる場合があります
※出品目録に記載した情報がそのまま賞状等に反映されますので、氏名、学校名等は正確に楷書でご記入ください
　（ただし、毎日新聞紙面等の記載は、毎日新聞の表記に則ります）
※審査内容についてのお問い合わせは受け付けいたしかねます
※本展の出品者及び書道団体の代表者、作品取りまとめ代表者の個人情報は、
　報道機関等への成績発表、本展公募要項や冊子及びHPへの掲載、毎日新聞社の取材資料、次回展のご案内等に使用することがあります
※著作権は著作者の死後70年まで保護されます（ただし、1967年以前に死亡した著作者は除く）
　著作権が保護されている著作物を作品の題材として利用する際の著作権者への申請・許諾等の手続きは、出品者の責任において行ってください
※本規定に記していない事項は、事務局において協議、決定いたします

伊勢神宮内宮正宮（神宮司庁提供）

鑑査員
鈴木天鳴、 横山竹洞、 門倉松扇、 波間皓雪、 佐々木博山、半澤桃苑、 箭原暢風、 幸喜石子、 神谷順子、 中野静水、 中澤翠螢、 加藤双涛、 原 禎 園 、
茂木希泉、 畠山京香、 喜久山響峰、橋 双 琇 、 神谷聖庭、 加藤荘華、 上原琉月、 高橋啓州、 山 舘 茂 、 野水吟秀、 鈴木香葉、 新里琴泉、 四ノ宮直樹、
紙﨑玉澣、 重松聖子、 深松華夢、 柳原蘭訪、 真栄田寿峰、三輪翰聖、 山口彩苑
第61回最高賞受賞者＝加藤智奈美、大西和枝、宍戸雲水　第62回最高賞受賞者＝瀬古麗峰、幸村慶宇、櫻井明夢

准鑑査員
丹羽茜麗、 萩原由希子、月森康泉、 工藤雅翠、 岩井千祥、 長谷川千春、佐藤晨麗、 安田深雪、 高木春美、 中沼蛙堂、 成瀬順子、 酒井望充、 只木幸子、
鈴木積舟、 諏訪部穂奘、吹越敬宏、 吉川穂朗、 竹内心彩、 伊 藤 薫 、 原田耀山、 田邊垂芳、 石川秀礼、 安藤穂弦、 六佐阿侑香、三浦俊峰、 駒林燈舟、
宮川欣恵、 原 萌 果 、 山田かをる、平川香恋、 山田美煌
第62回最高賞受賞者＝椿秀抱、広垣京子、井上瑾水

公 募 規 定

本展は、作品を審査する「競書」と、審査がなく伊勢神宮に献書祈願する「献書」の作品を募集します。
ご応募いただいた全ての作品を、伊勢神宮に奉納いたします（作品の返却はいたしません）。
また、ご応募いただいた全ての方に、賞状や感謝状等を贈呈（送付）いたします。

応 募 の 流 れ

出品部門を選択いただき、出品目録に必要事項を記入した上で作品と一緒に事務局まで送付ください。出品目録は出品部門
ごとに作成ください。出品料等の参加料の振込もお願いいたします。9月15日（日）締切です（当日消印有効）。

HP https://www.mainichi.co.jp/event/culture/isejingu.html　※「伊勢神宮奉納書道展」で検索
事務局 〒453-6109　愛知県名古屋市中村区平池町4-60-12　伊勢神宮奉納書道展事務局（毎日新聞社中部本社事業部内）

TEL 052-564-1404　/　Fax 052-414-5197
出品目録送付先アドレス iseten@mainichi.co.jp

振込先 郵便局またはゆうちょ銀行から
振替口座記号番号：00810-0-1100　加入者名：株式会社毎日新聞社中部本社
郵便局、ゆうちょ銀行以外の金融機関から
銀行名：ゆうちょ銀行　金融機関コード：9900　店番：089　店名：〇八九店（ｾﾞﾛﾊﾁｷｭｳ店）
預金種目：当座　口座番号：0001100　口座名義：株式会社毎日新聞社中部本社
※「受付番号（ID）」が分かる方は通信欄等にご記入ください
※振込人が出品目録の「代表者名」と異なる場合、必ず「受付番号（ID）」か「代表者名」を通信欄等にご記入ください

＜ 競 書 ＞

概要（出品部門、出品料など）

※語句自由、毛筆に限ります
※用紙は縦仕様に限り、作品は全て縦書きとし、表装・裏打ちは行わないでください
※作品裏面右下に、受付番号（ID）、学校名、学年（一般は都道府県及び市町村名）、氏名を鉛筆で記載ください
　（例）A999　毎日小2年　毎日陽葵　　（例）A999　愛知県名古屋市　毎日蓮
※新規の方や受付番号（ID）が分からない場合は事務局にて記載します
※作品送付の際は、出品部門ごとにまとめ、出品目録に記載した出品№順に上から重ねてください
　（例）競書▶出品部門①「学生（高校生以下）　半紙」▶出品№の順に上から重ねてください
※作品は折りたたんで送付可。封筒表面に受付番号（ID）が分かる方は記載ください
※複数出品可。ただし受賞は、各部門とも出品作品中、一番上位の作品となります
※出品目録に、全ての出品者情報（氏名、学校名、出品点数等）を必ず記載してください

応募区分

学生（高校生以下） 一般（大学生以上）
幼年・

小学生低学年
（1～3年）

小学生高学年
（4～6年） 中学生 高校生 大学生・一般

作品書体 楷書 楷書 楷書・行書 自由 自由

作品表面　記載事項 作品、幼・小・中・高及び学年、氏名
（高校生の学年は、作品に合わせて明記）

作品、氏名または号
（作品に合わせて印のみも可）

作品裏面　記載事項 受付番号（ID）、学校名、学年、氏名
※右下に鉛筆で記載のこと

受付番号（ID）、都道府県及び市町村名、氏名
※右下に鉛筆で記載のこと

出品料
用紙
（サイズ）

半紙
（縦34㎝
×横24㎝）

出品部門①「学生（高校生以下）　半紙」
500円（税込み）／1点

（別途、賞状等郵送料の一部）
※団体規定あり（30点以上）

出品部門②「一般（大学生以上）　半紙」
1,100円（税込み）／1点

（別途、賞状等郵送料の一部）

条幅
（縦135㎝
×横35㎝）

出品部門③「学生（高校生以下）　条幅」
800円（税込み）／1点

（別途、賞状等郵送料の一部）

出品部門④「一般（大学生以上）　条幅」
1,300円（税込み）／1点

（別途、賞状等郵送料の一部）

※審査の結果、上記表の通り、賞状及び賞品または記念品を贈ります
※出品部門③「学生（高校生以下）　条幅」には、
　文部科学大臣賞、伊勢神宮大宮司賞、伊勢神宮崇敬会理事長賞、愛知県知事賞、三重県知事賞、岐阜県知事賞を設けておりません
※最高賞（3賞）受賞者は、12月1日（日）の表彰式、奉納献書式へご案内します
※最高賞（3賞）及び特別賞（13賞）受賞者は、11月中下旬頃に毎日新聞紙面等で発表するとともに、
　その作品を、11月23日（土・祝）～12月2日（月）の期間、伊勢神宮内宮饗膳所にて展示します
※団体出品で、出品点数500点以上を「優秀団体」、350点以上を「準優秀団体」として表彰いたします

賞
賞名 表彰式 作品展示 賞状 賞品 記念品

最高賞（3賞）
＝26点

文部科学大臣賞　※出品部門③「学生（高校生以下）　条幅」除く 〇 〇 〇 〇
伊勢神宮奉納書道展総裁賞 〇 〇 〇 〇
毎日新聞大賞 〇 〇 〇 〇

特別賞（13賞）
＝約500点

伊勢神宮大宮司賞　※出品部門③「学生（高校生以下）　条幅」除く 〇 〇 〇
伊勢神宮崇敬会会長賞 〇 〇 〇
伊勢神宮崇敬会理事長賞　※出品部門③「学生（高校生以下）　条幅」除く 〇 〇 〇
愛知県知事賞　※出品部門③「学生（高校生以下）　条幅」除く 〇 〇 〇
三重県知事賞　※出品部門③「学生（高校生以下）　条幅」除く 〇 〇 〇
岐阜県知事賞　※出品部門③「学生（高校生以下）　条幅」除く 〇 〇 〇
伊勢市長賞 〇 〇 〇
伊勢商工会議所会頭賞 〇 〇 〇
伊勢市観光協会会長賞 〇 〇 〇

毎日新聞社賞 〇 〇 〇

伊勢神宮崇敬会賞 〇 〇 〇

大会委員長賞 〇 〇 〇

伊勢賞 〇 〇 〇

その他（4賞）

神路山賞 〇 〇

五十鈴川賞 〇 〇

金賞 〇 〇

銀賞 〇 〇

審査員

審査長 中津範明
副審査長 松永清石、原田凍谷

第63回展審査員
荒張英之（愛国中学・高等学校）、伊藤吟雪（暢心書道会）、鵜川稲山（広島習字倶楽部）、大島修穂（昴書道会）、
川﨑尚麗（陽山会）、小山荘雪（荘書会）　※五十音順

出品目録をダウンロード＆印刷して応募
STEP①
以下のHPより、出品目録（ExcelまたはPDF）を
ダウンロードいただき、必要事項をご記入ください

▶

STEP②
印刷した出品目録（A３サイズが望ましい）と共に、作品を事務局まで送
付ください。受付番号（ID）が分かる方は封筒表面に明記ください
Excelで記載した出品目録を以下のアドレスに送付いただける場合は、
作品への同封は不要です

▶

STEP③
出品料等の参加料を、以下の口座にお振込みください

郵便（切手同封）で事務局に資料請求して応募
STEP①
封筒に「第63回伊勢展　資料請求」と明記の上、返信先の住所、氏
名（団体名）、電話番号を記載した用紙と94円切手を同封して、以下
の事務局に送付ください。
出品目録を送付しますので、必要事項をご記入ください

▶

STEP②
出品目録と共に、作品を事務局まで送付ください。受付番号（ID）が分
かる方は封筒表面に明記ください

▶

STEP③
出品料等の参加料を、以下の口座にお振込みください

審査会員

合間文光子、秋篠千佳世、芥川照美、 天野右竹、 新野知香、 淡路洋子、 新井由実恵、安藤豐邨、 飯田茂深、 飯田祥光、 井内東敬、 猪飼閑雲、 五十嵐杏僊、
池 田 菫 、 石川花林、 石川紫水、 石﨑文浩、 石田翠凰、 泉坂好美、 磯谷由香里、板橋浜崖、 市原節子、 伊藤秀玲、 伊藤真葉、 伊藤晴子、 伊藤桃苑、
板坂悦子、 井上一郎、 入江和美、 岩田綾佳、 上田眞月、 上田陵花、 植 松 瞳 、 内田紅楓、 内永久子、 梅原弘美、 梅本友香、 永露庭梨、 大木松園、
大関まこと、太田祥風、 大仁田薫、 大林玉和、 岡﨑恵美子、尾形修子、 尾方みどり、岡部江里子、小坂白悠、 尾﨑麻里、 長田裕華、 小谷節子、 籠瀬提花、
梶田月湖、 樫原佐江子、加田悦子、 加藤紫城、 金澤容子、 亀井和加美、川口碧水、 河田聖翠、 河本春草、 川上景扇、 簡 康 恵 、 北見智子、 北本一光、
木村恵子、 木村弘美、 久野ゆかり、久野良輔、 黒田玄夏、 桑山桂園、 古賀亜貴子、児島正龍、 古庄由右子、古関志緒里、小薗江美幸、小谷節子、 後藤汀鶯、
近藤清月、 佐久間玉流、桜井萩玲、 櫻井宏子、 佐々木天道、佐々木美穂、佐々木鈴優、佐藤恵子、 里中裕美、 澤田香華、 三野白静、 紫芝美茜、 東雲香代子、
柴田雨春、 島 由 夏 、 周 鐘 旭 、 杉村秀麗、 杉山宗翠、 杉山理恵、 圖師穂香、 鈴木桂扇、 鈴木智子、 鈴木弘子、 鈴木ゆう子、鈴関安珠弥、鈴元博貴、
世古口大虚、髙井千晴、 高花益栄、 髙部桃華、 高松優子、 鐸 康 絢 、 竹井華泉、 竹内幹雪、 竹内昌雨、 竹尾美恵子、竹谷千幸、 竹原明香、 田中いく子、
田中恵理、 田中泉心、 田中美保子、谷崎静佳、 民谷久美子、丹尾愛子、 地主草径、 槻田瀧田、 辻田豪史、 土井秀子、 常松真紀、 鉄﨑紗千子、寺本麗鳳、
戸邉恵美、 豊田春園、 豊田真苑、 長尾友紀、 中川佳奈実、中川欽扇、 中川鳳雪、 中田美扇、 中村香葉、 中村さつき、中村小汀、 奈良田真弓、成田一恵、
西口江美、 丹羽若草、 沼野井二葉、野田裕香、 筈 井 淳 、 長谷川暁香、馬橋景華、 早川瑞妃、 林肥登美、 原田清雅、 半田阿佐乃、坂 東 瞳 、 樋爪芳香、
日比野弘心、日比野寿翠、平尾菽風、 平川友之、 平澤節子、 平 塚 瞳 、 平野公鶴、 平野英夫、 廣田窓机、 深谷茂仙、 福岡香花、 藤井映泉、 藤井ユキ、
藤田芳子、 藤沼玉蓮、 藤原花心、 二川壽子、 二村栄子、 舟寶恵美、 堀内鐘圓、 堀内奏子、 真木こずえ、増田ふじ子、松井敬子、 松尾紫香、 松岡冨美子、
松倉由美子、松下慶風、 松下梅園、 松永紫豊、 松本玉葉、 松本由紀、 三重野文緒、水谷霞翠、 南 晶 子 、 宮崎富山、 村上史麗、 村木祐加子、茂木藍沙、
森下煌波、 森田千夏、 安田真由美、八木美和子、柳 明 雲 、 柳田きくよ、矢野翠燿、 山川恵美、 山口博子、 山崎京子、 山城美佳、 山下恭代、 山澄真理、
山田虹雨、 山中かおり、山本晴海、 横田幸代、 横田征峰、 横田牧子、 横段洋子、 横道春亭、 横山正裕、 吉鹿蒼舟、 吉田マヤ、 芳村翠香、 若林英子、
渡辺雨月、 渡辺麗華  ※五十音順